
Forfatter:

Titel:

Citation:

Anvendt udgave:

Ophavsret:

Fra Det Kgl. Biblioteks tekstportal (tekster.kb.dk) 

Grundtvig, N. F. S.

Udrag fra Skolen for Livet og Academiet i Soer borgerlig betragtet

Grundtvig, N. F. S.: ”Grundtvigs værker”, i Grundtvig, N. F. S.: Grundtvigs værker,
Aarhus Universitet, Kulturvidenskab, s. 21. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker:
https://tekster.kb.dk/text/gv-1838_593-txt-shoot-idm767.pdf (tilgået 10. juli 2024)

Grundtvigs værker

Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og
fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog
altid at kreditere ophavsmanden.

Læs CC0-erklæringen

https://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/deed.da


Da nu Menneske-Livet i al sin Mangfoldighed dog lader sig henføre til tre Hoved-Retninger: den Gudelige,
den Borgerlige og den Videnskabelige, saa kan Man ogsaa tænke sig tre Slags Skoler for Livet, Kirke-Skolen
nemlig, 22 Borger-Skolen og den Lærde Skole, der naturligviis maae have samme Forskjellighed, som det
tilsvarende Liv, men ligesom det kun var Borger-Skolen, Man i Roskild og Viborg savnede, skal det ogsaa
være den, jeg her vil dvæle ved, og kan det saameget bedre, som det er den Eneste, der kan være fælles for
os Alle. Danske Borgere, oplyste og nyttige Borgere kan og skal vi nemlig Alle være, men Professorer og
lærde Mænd kan og skal aabenbar kun meget Faa ad Gangen være, og naar vi blot ikke indbilde os at Kirke-
Skolen kan skabe et gudeligt og christeligt Liv, hvor det ikke er, da maae vi nødvendig finde, vi ligesaavel
har Kirke-Skoler som Kirker Nok, da hvor Livet fattes, dets Oplysning er aldeles overflødig. Endelig har vi jo
unægtelig snarere for mange end for faa, for store end for smaa Anstalter til at danne Præster og
Professorer, medens vi slet Ingen har til at danne Danske Borgere, saa at, om end alle vore Skole-
Indretninger i Øvrigt var fortræffelige og hensigtsmæssige, var de dog høist mangelfulde, saalænge vi fattes
en Høiskole for det Folke- og Borger-Liv, vi alle kan og skal deeltage i, og maae desuden betragte som den
naturlige Rod og Kilde til alle vore levende Bestræbelser, saa naar dette Liv ringeagtes og oversees, maa al
anden Oplysning ligesaavel blive død i sig selv, som dræbende for Folket og skadelig for Riget.
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